
Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

 
 

Señor: 

Presente. - 

 
Con fecha veintitrés de febrero de dos mil veintitrés se ha expedido la siguiente Resolución de Consejo de Investigación: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE INVESTIGACIÓN Nº005-2023-CIVRI-VIRTUAL, Callao, 23 de febrero del 2023; EL 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN DELAUNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO: 

 

Visto el acuerdo del Consejo de Investigación en su sesión ordinaria del 23 de febrero de 2023, en el punto de agenda 
1. RATIFICACIÓN DE RESOLUCIONES VICERRECTORALES. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Ley Universitaria Nº 30220 establece en su Artículo 48° que La investigación constituye una función esencial y 
obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y 
desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, 
estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o de redes de investigación 
nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias o privadas; 
 

Que, el Art. 348.9 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao (UNAC), dispone que los estudiantes tienen 
derecho a participar en actividades de investigación, extensión y de responsabilidad social y de coordinación 
académica de todo nivel en la Universidad; 

 

Que, el Art. 89.1 del Estatuto de la UNAC establece que la universidad promueve la investigación a través de La 
formación de semilleros, equipos de investigación, e integración de los mismos a redes y grupos multidisciplinarios, 
mediante alianzas estratégicas con entidades públicas o privadas, nacionales e internacionales, para desarrollar 
investigaciones científicas y tecnológicas y realizar actividades colaborativas e intercambio de información y 
experiencias en investigación; 

 

Que, el numeral 6.7 del artículo 6° del Reglamento de Consejo de Investigación, aprobado por Resolución N° 083-2019-
CU, establece que es función del Consejo de Investigación Planificar, coordinar, administrar y supervisar la investigación 
científica y tecnológica en la UNAC; 
 
Que, durante el 17 de enero al 14 de febrero del 2023 se han emitido, un total de ocho (8) Resoluciones 
Vicerrectorales siendo estas, las siguientes: Nºs 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007 y 008-2023-VRI-VIRTUAL; 
 
Que, vistas las resoluciones en la sesión del 23 de febrero de 2023, el Consejo de Investigación acordó 
Ratificar las ocho (8) Resoluciones Vicerrectorales emitidas desde el 17 de enero al 14 de febrero del 2023, 
puestas a consideración en la presente sesión; 

 
En uso de las atribuciones que le confiere la Resolución del Consejo Universitario Nº 060-98- CU del 25 de mayo de 1998, 
el artículo 29° del Reglamento de Participación de Docentes en proyectos de Investigación y normativo estatutario. 

 
RESUELVE: 

 

1. RATIFICAR, ocho (8) Resoluciones Vicerrectorales emitidas desde el 17 de enero al 14 de febrero del 2023, 
según el siguiente detalle: 

 

RESOLUCIONES VICERRECTORALES  
EMITIDAS DURANTE EL 17 DE ENERO AL 14 DE FEBRERO DEL 2023 

 
ITEM RESOLUCIÓN N° DESCRIPCIÓN 
1 001-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 17 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado "VIRTUALIDAD EN EL DESENVOLVIMIENTO ACADÉMICO DE DOCENTES Y 
ALUMNOS DE LA U NIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2021” … (SIC)  
JEFE DE PROYECTO: Dra. GARCÍA DÍAZ BERTILA LIDUVINA 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

2 002-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 31 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “DISEÑO DE UN CONTENEDOR MUNICIPAL AUTOMÁTICO MEDIANTE RED 
DE SENSORES CON MONITOREO INALÁMBRICO PARA LA MEJORA DEL PROCESO 
DE SELECCIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS, CALLAO 2022” … (SIC 
JEFE DE PROYECTO: Dr. RUBIÑOS JIMENEZ SANTIAGO LINDER 

3 003-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 31 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EL NIÑO-OSCILACIÓN DEL SUR Y EL CAMBIO DE LA CANTIDAD TOTAL DE 
AGUA ALMACENADA SOBRE LAS REGIONES DEL PERÜ USANDO DATOS 
SATELITALES” … (SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Mg. MENDOZA NOLORBE JUAN NEIL 

4 004-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 31 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “IMPACTO DE LA EDUCACIÓN VIRTUAL EN EL DESEMPEÑO Y 
RENDIMIENTO ACADÉMICO EN LA ASIGNATURA PROYECTO DE TESIS II, DE LOS 
ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2022” … (SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. ADAN ALMIRCAR TEJADA CABANILLAS 

5 005-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 31 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “CONTROL Y OPTIMIZACIÓN DE UN SERVOSISTEMA 
TRASLACIONALROTACIONAL POR UBICACIÓN DE POLOS” … (SIC) JEFE DE 
PROYECTO: Mg. JULIO CESAR BORJAS CASTAÑEDA 

6 006-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 31 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “SISTEMA DE MEDICION DE FRECUENCIA CARDIACA CON REDES 
NEURONALES PARA PACIENTES EN ZONAS RURALES” … (SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. JACOB ASTOCONDOR VILLAR 

7 007-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 31 de enero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “FACTORES MOTIVACIONALES QUE PREDOMINAN EN LA ELECCION DE LA 
CARRERA PROFESIONAL EN LOS POSTULANTES A LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL CALLAO” … (SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Mg. EFRAIN PABLO DE LA CRUZ GAONA 

8 008-2023-VRI-VIRTUAL, 

de fecha 14 de febrero del 

2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “ACTITUDES Y PERCEPCIÓN SOBRE INVESTIGACIÓN FORMATIVA, ÉPOCA 
DE PANDEMIA COVID 19, ESTUDIANTES FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 2022” 
… (SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 

 
 
Fdo. Dr. Ing. JUAN HERBER GRADOS GAMARRA. -Vicerrector de Investigación y presidente del Consejo de 
investigación del VRI. -Sello de VRI. - Fdo. Dr. Ing. SANTIAGO LINDER RUBIÑOS JIMÉNEZ. -secretario del Consejo de 
Investigación. -Sello de secretario CI 

 

SLRJ/MNB 

TRCI0052023 

mailto:vri@unac.edu.pe

